
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐA QUYN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập –Tự do –Hạnh phúc 
 

Số:          /QĐ-UBND Đa Quyn, ngày          tháng 4 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy chế hoạt động của Ban chủ nhiệm và Câu lạc bộ sinh hoạt  

Văn hóa Cồng chiêng xã Đa Quyn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐA QUYN 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Theo Kế hoạch số 10/KH-SVHTTDL ngày 01/02/2023 của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch về việc Triển khai Quyết định số 2442/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 

của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc Phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy di sản văn 

hóa cồng chiêng giai đoạn 2023 - 2026, tầm nhìn đến năm 2035” trên địa bàn tỉnh 

Lâm Đồng; 

Căn cứ Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 của UBND xã Đa Quyn 

về việc thành lập Câu lạc bộ sinh hoạt Văn hóa Cồng chiêng xã Đa Quyn; 

Theo đề nghị của Công chức Văn hóa –Xã hội xã Đa Quyn, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định hoạt động của Ban chủ 

nhiệm và Câu lạc bộ sinh hoạt Văn hóa Cồng chiêng xã Đa Quyn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Công chức Văn phòng-Thống kê xã, Công chức VH-XH và các 

thành viên Ban chủ nhiệm và Câu lạc bộ sinh hoạt Văn hóa Cồng chiêng xã Đa 

Quyn chịu trách nhiệm thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng ủy- HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT-VHXH. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Dương 



 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban chủ nhiệm và Câu lạc bộ sinh hoạt  

Văn hóa Cồng chiêng xã Đa Quyn 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2024 

của UBND xã Đa Quyn 

 

Điều 1: Những quy định chung 

1. Ban chủ nhiệm và Câu lạc bộ sinh hoạt Văn hóa Cồng chiêng xã Đa 

Quyn là một tổ chức tập hợp những người yêu thích và lưu giữ các hoạt động về 

văn hóa, văn nghệ, nhất là văn hóa truyền thống của người Tây nguyên nói 

chung và người Chu ru, Cơ-ho nói riêng (bao gồm nhạc cụ dân tộc truyền thống 

và những điệu dân vũ-múa xoang, múa ariang, múa mừng lúa mới. Câu lạc bộ 

sinh hoạt văn hóa cồng chiêng chịu sự kiểm tra, giám sát của Ban chủ nhiệm câu 

lạc bộ và chịu sự quản lý về nhà nước của Ủy ban Nhân dân xã Đa Quyn. 

2. Câu lạc bộ có chức năng tổ chức các hoạt động về văn hóa, văn nghệ, 

đáp ứng nhu cầu về hoạt động văn hóa, văn nghệ nhằm giữ gìn và nâng cao đời 

sống văn hóa tinh thần của Nhân dân trên địa bàn xã. Tham gia các hoạt động 

giao lưu, biểu diễn trên địa bàn xã, huyện, và các địa phương khác (nếu có).. 

3. Ban chủ nhiệm và Câu lạc bộ sinh hoạt Văn hóa cồng Chiêng xã Đa 

Quyn được tổ chức và hoạt động theo nguyên tắc "Tự nguyện - tự quản". 

4. Nhiệm vụ của Ban chủ nhiệm và Câu lạc bộ sinh hoạt Văn hóa Cồng 

chiêng xã Đa Quyn. 

- Tập hợp, thu hút những người cùng sở thích, tự nguyện tham gia các 

hoạt động của Câu lạc bộ. 

- Cử các nghệ nhân, thành viên tham gia tập huấn tại xã và huyện, 

tỉnh,..và hướng dẫn tổ chức hoạt động tại Câu lạc bộ, phát triển phong trào tại 

địa phương. 

- Tổ chức các buổi biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị của xã và phục 

vụ Nhân dân. 

- Thành lập đội tuyển tham gia các hội thi, hội diễn do xã và huyện, tỉnh 

tổ chức. 

Điều 2. Tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ 

1. Thành phần Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ gồm: 01 Chủ nhiệm, 01 Phó chủ 

nhiệm và 01 Ủy viên. 

2. Ban chủ nhiệm chịu sự quản lý về nhà nước của Ủy ban Nhân dân xã 

Đa Quyn. 

3. Ban chủ nhiệm làm việc theo chế độ tập thể, cá nhân phụ trách trong 

việc thực hiện các hoạt động của câu lạc bộ. Các hoạt động được thông qua khi 

có trên 60% thành viên dự họp biểu quyết tán thành. 

4. Ban chủ nhiệm câu lạc bộ có nhiệm vụ: 

4.4. Nhiệm vụ Chung: 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động cho Câu lạc bộ. 

- Tổ chúc duy trì sinh hoạt và điều hành hoạt động của Câu lạc bộ. 

- Vận động xã hội hóa phục vụ hoạt động và nhu cầu luyện tập của hội 

viên Câu lạc bộ. 



3 
 

 

4.2. Nhiệm vụ của Chủ nhiệm Câu lạc bộ: 

- Phụ trách chung chịu trách nhiệm cá nhân về hoạt động của Câu lạc bộ, 

triệu tập cuộc họp của Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ.  

- Trực tiếp phụ trách công tác tổ chức biểu diễn; xây dựng và phối hợp các 

nghệ ngân huấn luyện đội tuyển tham gia giao lưu, biểu diễn. 

4.3. Nhiệm vụ của Phó chủ nhiệm Câu lạc bộ: 

- Chịu trách nhiệm cá nhân trước chủ nhiệm Câu lạc bộ về những nhiệm 

vụ được phân công. Cùng với chủ nhiệm chủ trì các buổi họp và sinh hoạt của 

Câu lạc bộ. 

- Trực tiếp phụ trách các hoạt động của Câu lạc bộ như: xây dựng kế 

hoạch, lịch Hoạt động, tổ chức sinh hoạt, luyện tập theo chương trình cụ thể, 

đôn đốc các thành viên trong Câu lạc bộ sinh hoạt và luyện tập theo đúng kế 

hoạch và lịch sinh hoạt. 

4.3. Nhiệm vụ của Ủy viên Câu lạc bộ: 

- Chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ nhiệm Câu lạc bộ về những nhiệm 

vụ được giao. Phụ trách hướng dẫn những điệu dân vũ-múa xoang.… 

- Làm thư ký các cuộc họp của Câu lạc bộ thống kê các số liệu và báo cáo 

kết quả hoạt động của Câu lạc bộ, quản lý quỹ hoạt động của Câu lạc bộ (nếu 

có). 

5. Nhiệm vụ của các thành viên Câu lạc bộ sinh hoạt Văn hóa Cồng 

chiêng xã: 

- Gương mẫu trong sinh hoạt, luyện tập, chấp hành nghiêm các quy chế 

của Câu lạc bộ, thực hiện tốt các nhiệm vụ được chủ nhiệm Câu lạc bộ phân 

công. 

- Tham gia các hoạt động văn nghệ, văn hóa truyền thống trên cơ sở tự 

nguyện; tham gia đầy đủ các hoạt động của Câu lạc bộ theo yêu cầu của Ban chủ 

nhiệm là đột xuất hoặc thường niên.,… 

- Tích cực tham gia xây dựng câu lạc bộ ngày càng vững mạnh. 

6. Kinh phí hoạt động của Câu lạc bộ: 

- Thu từ các nguồn tài trợ (nếu có). 

- Các nguồn kinh phí khác (nếu có). 

7. Thời gian và địa điểm sinh hoạt: 

- Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ sinh hoạt mỗi quý 1 lần vào ngày 15 tháng 

cuối quý. 

- Sinh hoạt thường xuyên khi có công việc đột xuất. 

- Địa điểm sinh hoạt của Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ: Trung tâm Văn hóa-

Thể thao xã Đa Quyn. 

Điều 3.  Điều khoản thi hành 
 1. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký. Ban chủ nhiệm và các thành 

viên của Câu lạc bộ có trách nhiệm nghiêm chỉnh thực hiện quy chế này. 

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện có những nội dung chưa phù họp 

hoặc những nội dung cần sửa đổi, bổ sung, đề nghị phản ánh về Ủy ban Nhân 

dân xã để nghiên cứu, điều chỉnh và sửa đổi kịp thời. 


		2024-04-25T14:15:10+0700


		2024-04-25T14:59:49+0700


		2024-04-25T14:59:49+0700


		2024-04-25T14:59:49+0700




